Protocolo: 2026001367078
Assunto: Destinação de Próprio
Processo: 25/1400-0007163-5

Desafetação

TERMO DE DESAFETAÇÃO N° 18002/1408-2025

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, por sua
titular, Senhora Danielle Calazans, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no processo administrativo nº
25/1400-0007163-5, DECLARA DESAFETADO, a contar da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Estado, o imóvel cadastrado
no sistema GPE nº 18002, concedido à SECRETARIA DA FAZENDA, tendo em vista a desocupação do imóvel.

Recursos Humanos
Protocolo: 2026001365482

Assunto: Adicional de Penosidade
Processo: 25/2000-9000277-5
Nome: MICHELE RODRIGUES MATOS
Identificação Funcional/Vínculo: 4200810/1
Cargo/Função: Analista em Saúde - Enfermagem - B-III
Lotação: SES - 03 Coordenadoria Regional de Saúde
Data Início: 03/10/2025

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso da competência delegada no
inciso XX do art. 4º do Decreto nº 53.481, de 21 de março de 2017, CONCEDE ao servidor(a)  o Adicional de Penosidade previsto
no artigo 129 da Lei nº 16.165, de 31 de julho de 2024, conforme designação do Titular da Secretaria da Saúde,a contar de
03/10/2025.

Divisão de Saúde do Trabalhador
CLAUDIA DIAS ALEXANDRE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2026001363806

Assunto: Acidente de Serviço
Processo: 25/1500-0034386-1
Nome: JULIANA CAROLINA SIEBEL
Identificação Funcional/Vínculo: 4873653/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Fiscal Estadual Agropecuário - Medicina Veterinária - A-III
Lotação: SEAPI - Supervisão Regional de Estrela

O Diretor do Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador, no uso de suas atribuições, ENQUADRA como decorrente
de acidente de serviço, o fato ocorrido em 26/09/2025, de acordo com a Informação 0111/2025-DISAT.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2026001367142

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9031/2026 Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo assistência técnica, atualização de

software do sistema e fornecimento e/ou substituição de peças para o aparelho de inspeção de bagagens e pacotes instalados no
Aeroporto de Santo Ângelo- RS.
DATA: 30/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1800-0000826-6.

Porto Alegre, sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 8Diário Oficial Nº 11

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9354/2025 Processo 24/2000-0032831-0

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Uruguaiana/RS.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, por
razões de interesse público, tendo em vista que, conforme Informação da DIVISÃO DE GESTÃO DE COMPRAS DE BENS E
SERVIÇOS de fls. 693/694, a única empresa participante desistiu de assinar o contrato, em virtude de ausência de documentação.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9019/2025 Processo 25/2800-0000340-6

Objeto: Serviços de elaboração de conteúdo, abrangendo pesquisa, produção textual, edição, diagramação, finalização e
impressão de materiais informativos para a Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos, em Porto Alegre.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima informado,
para análise de impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9020/2025 Processo 25/1500-0027045-7
Objeto: Serviços de operação de viveiro florestal, incluindo roçada, monitoramento e coleta de sementes, beneficiamento,

produção de mudas nativas, e formação de pomar de espécies nativas enxertadas no viveiro florestal do Centro de
Pesquisa em Florestas – CEFLOR/Santa Maria.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima informado ,
para análise de impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2026001366960

Assunto: Inexigibilidade
Processo: 25/0489-0000947-1

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ESP-2/2026

Processo de Inexigibilidade de Licitação ESP-2/2026 nos termos do Art. 30, Inciso I da Lei Federal nº 13.303/2016 para
contratação de serviços de suporte técnico e manutenção do fabricante para um storage IBM FLASHSYSTEM 5030, junto a
empresa IBM BRASIL - INDÚSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 76.167,24 (setenta e seis mil, cento e
sessenta e sete reais e vinte e quatro centavos), pelo período de 12 (doze) meses de vigência contratual com pagamentos mensais
de R$ 6.347,27 (seis mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte e sete centavos). Porto Alegre/RS, 15 de janeiro de 2026.

ESCRITÓRIO DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS
HIPARCIO RAFAEL STOFFEL

Av. Dolores Alcaraz Caldas, 90 - 11º Andar
Porto Alegre / RS / 90110-180

Portarias
Protocolo: 2026001367087

Assunto: Portaria

Porto Alegre, sexta-feira, 16 de janeiro de 2026 9Diário Oficial Nº 11